[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	КАНАШ РАЙОНĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ПРОТОКОЛ

14.11.2019   44 №

Канаш хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ

14.11.2019   № 44
город Канаш

	Председатель –
	Иванов И.Т.

	Секретарь –
	Яковлева Т. Б.

	Присутствовали:

	19 депутатов (из 26 избранных депутатов) Собрания депутатов Канашского района (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в Устав Канашского района Чувашской Республики. Слушали: Васильеву Марину Георгиевну - заведующего сектором юридической службы отдела ОККР администрации Канашского района Чувашской Республики; Арсентьеву Лию Алексеевну – председателя Канашской районной территориальной избирательной комиссии.
Выступили: нет.

Решили: Внести в Устав Канашского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 17 сентября 2013 года № 32/1 (с изменениями от 18 февраля 2014 года  № 38/5, от 25 ноября 2014 года № 44/6, от 10 марта 2015 года № 50/1, от 27 ноября 2015 года № 3/1, от 28 июня 2016 года № 9/3, от 28 июня 2017 года № 20/1, от 21 декабря 2017 года № 25/1, от 26 июля 2018 года № 32/1, от 2 апреля 2019 года № 38/1) следующие изменения:

1.1. В пункте 8 части 1 статьи 7 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

1.2. Пункт 5 статьи 9 признать утратившим силу;

1.3. В статьи 21:

1.3.1. в пункте 1 части 3 слова «представляет Канашского района» заменить словами «представляет Канашский район»;

1.3.2. пункт 12  части 7  изложить в следующей редакции

«12) преобразования Канашского района, осуществляемого в соответствии с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Канашского района;»;

1.4. Пункт 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«1. Собрание депутатов Канашского района состоит из 19 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по мажоритарной системе относительного большинства на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по одномандатным избирательным округам сроком на 5 лет.»;

1.5.  Часть 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат Собрания депутатов Канашского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Собрания депутатов Канашского района, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

К депутату Собрания депутатов Канашского района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3.-1 статьи 40  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания депутатов Канашского района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется решением Собрания депутатов Канашского района в соответствии с законом Чувашской Республики.»;

1.6. Абзац четвертый статьи 31 изложить в следующей редакции:

«3) преобразования Канашского района, осуществляемого в соответствии с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Канашского района;»;

1.7. Пункт 11 части 7 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«11) преобразования Канашского района, осуществляемого в соответствии с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Канашского района;».
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
2. О внесении изменений в регламент работы Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики.
Слушали: Васильеву Марину Георгиевну - заведующего сектором юридической службы отдела ОККР администрации Канашского района Чувашской Республики.
Выступили: нет.

Решили: Внести в регламент работы Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания депутатов Канашского района от 22 октября 2015  года № 2/4 следующие изменения:

а) в пункте 7 статьи 8 слова «объявлятmся» заменить на слово «объявляется»;

б) пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. Собрание депутатов вправе принять решение о проведении закрытого заседания. Основанием для назначения закрытого заседания может служить обсуждение вопросов, связанных с государственной, служебной и иной охраняемой законом тайной, а также в случаях, предусмотренных федеральными законами. Заявление о проведении закрытого заседания может быть представлено депутатом, председателем Собрания депутатов в письменной форме с указанием вопроса повестки дня. Все полученные заявления о проведении закрытого заседания оглашаются председателем Собрания депутатов и ставятся на голосование.».
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
3. О рассмотрении представления Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 21.10.2019 г. № 03-17-19.
Слушали: Васильеву Марину Георгиевну - заведующего сектором юридической службы отдела ОККР администрации Канашского района Чувашской Республики.

Выступили: нет.

Решили: Представление Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 21.10.2019 года № 03-17-19 об устранении нарушений законодательства о местном самоуправлении и противодействии коррупции удовлетворить. Удовлетворить заявление депутата Собрания депутатов Канашского района по Тобурдановскому одномандатному избирательному округу № 21 от 01 ноября 2019 г. о сложении полномочий депутата Собрания депутатов Канашского района. Считать досрочно прекращенными  полномочия депутата Собрания депутатов Канашского района по  Тобурдановскому одномандатному избирательному округу № 21 Поверного Евгения Николаевича. Направить копию настоящего решения в Канашскую районную территориальную избирательную комиссию и Канашскую межрайонную прокуратуру Чувашской Республики.
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
4. О внесении изменений в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Канашского района Чувашской Республики.

Слушали: Полякова Андрея Николаевича - начальника финансового отдела администрации Канашского района Чувашской Республики.

Выступили: нет.

Решили: Внести изменения в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Канашского района Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 28.05.2019 г. № 39/3.

Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
5. О передаче движимого имущества из муниципальной собственности Канашского района в муниципальную собственность сельских поселений Канашского района.
Слушали: Григорьева Максима Васильевича - заведующего сектором отдела имущественных и земельных отношений администрации.
Выступили: нет.

Решили: Утвердить перечень объектов движимого имущества, передаваемых из муниципальной собственности Канашского района в собственность сельских поселений Канашского района (приложение № 1).
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
6. О рассмотрении представления Канашской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений законодательства об основных гарантиях прав ребенка, об общих принципах организации местного самоуправления от 04.10.2019 г. № 03-18-19.

Слушали: Григорьева Максима Васильевича - заведующего сектором отдела имущественных и земельных отношений администрации.
Выступили: нет.

Решили: Выделение денежных средства на ремонт крыши здания бывшего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Яндоушский детский сад «Звездочка» Канашского района Чувашской Республики, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, д. Задние Яндоуши, ул. Школьная, д. 10 нецелесообразно и экономически неэффективно.
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
7. О представлении к награждению Почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики Шадровой Г.И.
Слушали: Арсентьеву Лию Алексеевну - директора БУ «Канашская районная централизованная библиотечная система» Канашского района Чувашской Республики.
Выступили: нет.

Решили: Представить к награждению Почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики Шадрову Галину Ивановну, заведующего Сеспельской сельской библиотекой муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» Канашского района Чувашской Республики.
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
8. О представлении к присвоению почетного звания «Заслуженный лесовод Чувашской Республики» Мурашкина Н.А.
Слушали: Юнусова Дамира Рафаиловича - депутата Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики по избирательному округу №19,  директора бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики.
Выступили: нет.

Решили: Представить к присвоению почетного звания «Заслуженный лесовод Чувашской Республики» Мурашкина Николая Александровича, начальника участка Тобурдановского участкового лесничества бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики.
Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
9. О представлении к присвоению звания «Почетный гражданин Канашского района Чувашской Республики» Иванова А.А.
Слушали: Моисеева Александра Дмитриевича – помощника Председателя Комитета по социальным вопросам и национальным отношениям Государственного Совета Чувашской Республики Рафинова Вячеслава Викторовича; Анисимова Валерия Витальевича – депутата Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики, председателя Канашского районного отделения Чувашского республиканского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО».
Выступили: нет.

Решили: Утвердить Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин Канашского района» в новой редакции. Депутату Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики Филиппову Анатолию Геннадьевичу собрать более полную информацию на Иванова Анатолия Александровича, Героя Советского Союза. Рассмотреть вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Канашского района Чувашской Республики» Иванова Анатолия Александровича, Героя Советского Союза, на следующем заседании Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики.

Голосовали: за - 19, против - нет, воздержавшихся – нет.
Глава Канашского района –

Председатель Собрания депутатов                                                                   И.Т. Иванов

Секретарь Собрания депутатов

        Т.Б. Яковлева
Канашского района
PAGE